neque S. Cyrillus neque alii orthodoxi Concilii Ephesini Patres hoc Symbolum citant, quod nonnisi Nestoriani adhibuisse Ephesi videtur (1)

Fortasse hac de causa Photius, ut erat vir eruditus, omissa decreto Ephesino, ad Chalcedonense Concilium appellat, ubi post Symbolum Nicaenum et Constantinopolitatum instauratur prohibitio Ephesina (2). Quae cum ita sint tota vis reponenda est in significazione decreti: vertuit omnem qualencumque mutationem, vel solum in sensu alterationem?

Quod Patres Ephesini nonnisi quad sensum Symbolum Nicaenum immutabile fixerint patet ex ipsis adiunctis prohibitionis, post lectum Symbolum Charisii (3); quod vero non alia fuerit mens Patrum Chalcedonensium qui contra Monophysitas, decreto Ephesino de Symbolo abutentes, illic ita confirmant ut simul Ecclesiae vindicent ius et officium condendi definitiones quando opus fuerit (4). Quinimo haec eadem sententia recurrit in tertia dissertatione Eulogii Alexandrini, quam refert Photius (5). Porro, haec explicatio iam tempore Concilii Florentini dilucide proposita fuit a Cardinali Cesarini (6).

Adde, semel admissa rigida illa separatorum explicacione damnari ipsum Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum, prout modo adhibetur in Ecclesiis Orientalibus, praesertim secundum versionem slavicam (7).

Zam vero, si hoc unum cavetur in Conciliorum decretis: ut sensus servetur immutatus, licet sane, iuxta de causa Symbolo explicacionem addere seu declarationem. Declaratio autem est Filioque, quae processionem Spiritus Sancti, in Symbolo Nicaeno-Constantinopolitano memoratam, magis complete reddit ad mentem ~~xxxviii~~ Sanctorum Patrum, quem admodum Florentinum conceptis verbis asserit.

4. Similiter vero in Concilio nonnunquam agitata fuit quaestio de facto ipso additionis. Hucusque generalis fere erat sententia Künstle qui originem Filioque in Hispania detegebatur, eamdemque tribuebat controversiae antipriscilliana (8). Haec autem nonnihil castiganda sunt ut recenter ostendit A.de Aldama S.I. (9).

Distinguendum est Filioque in ~~particulis~~ Fidei Symbolis particularibus et in ipso Symbolo Nicaeno: Si de particularibus agitur, primum et antiquissimum documentum est Symbolum Victricium de Rouari anno circiter 396 (10), qui a S. Ambrosii scriptis dependere videtur (11). Anno autem 433 Filioque apparuit in redactione altera sic dicti Regulae Fidei Concilii Toletani I (a.400), quae reapse habet auctorem Pastorem episcoporum Palentinum (12), qui Regulam fidei Toletani I in multis auxit, adhibita praesertim epistula S. Leonis M. ad S. Turribium, a qua